
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
2 

УПРАВЛІННЯ КУЛЬТУРИ, НАЦІОНАЛЬНОСТЕЙ ТА РЕЛІГІЙ 

МИКОЛАЇВСЬКОЇ ОБЛАСНОЇ ДЕРЖАВНОЇ АДМІНІСТРАЦІЇ 

 

МИКОЛАЇВСЬКА ОБЛАСНА УНІВЕРСАЛЬНА  

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чарівниця слова  

(до 70-річчя від дня народження  

В. І. Марущак) 
 

 

 

 

 

 

 

Біобібліографічний покажчик 

 

 

 

 

 

 

Миколаїв 

2019 



 
3 

Чарівниця слова : (до 70-річчя від дня народж. 

В. І. Марущак) : біобібліогр. покажч. / склад.: М. В. Тасинкевич, 

О. В. Андросович; ред. Л. М. Голубенко ; Миколаїв. обл. 

універс. наук. б-ка. – Миколаїв, 2019. – 57 с. 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

 
 



 
4 

ВІД УКЛАДАЧІВ 

 

Біобібліографічний покажчик підготовлений до 70-річчя 

від дня народження письменниці, голови Миколаївської 

обласної організації Спілки письменників України, журналіста, 

вчителя, бібліотекаря В. І. Марущак.  

Посібник містить біографічну довідку, розділи 

«Літературна творчість», «Література про В. І. Марущак», 

«Письменники та літературознавці про творчість В.І. Марущак», 

«Книги з автографом В. І. Марущак у фонді Миколаївської 

обласної універсальної наукової бібліотеки», фотолітопис 

«В.І. Марущак у Миколаївській обласній універсальній науковій 

бібліотеці», довідковий апарат.  

Матеріал у розділах розташований у хронологічному 

порядку. Бібліографічні записи документів, що відсутні 

в обласній бібліотеці, позначені астериском (*). Довідковий 

апарат складається з іменного покажчика та алфавітного 

покажчика періодичних видань. В іменному покажчику подано 

перелік авторів, редакторів, укладачів книжкових видань та 

статей, а також осіб (номери в дужках), прізвища яких наявні 

у назвах документів.  

Відбір матеріалу завершено 17 жовтня 2019 р.  

Видання призначене викладачам, журналістам, студентам, 

бібліотечним працівникам та усім шанувальникам творчості 

письменниці.  

 

 

 



 
5 

БІОГРАФІЧНА ДОВІДКА 
 

Марущак (Рожкова) Віра Іванівна народилася 21 листопада 

1949 р. в смт Арбузинка Миколаївської області. 

Після закінчення Арбузинської середньої школи № 2 

(1966) працювала редактором Арбузинського районного радіо. 

У 1970 р. переїхала до м. Миколаєва. Закінчила бібліотечний 

факультет Миколаївського вищого училища культури (1976), 

факультет журналістики Київського державного університету 

імені Тараса Шевченка (1982). Працювала в миколаївській 

молодіжній газеті «Ленінське плем’я» (1973-1979), на радіостудії 

«Чорноморець» Чорноморського суднобудівного заводу (1979-

2007), у Миколаївській обласній бібліотеці для юнацтва (2007-

2018). З 2002 р. викладає основи журналістики у Першій 

українській гімназії імені Миколи Аркаса. 

Автор багатьох оповідань, новел, казок, навчальних 

посібників. Друкується в українських газетах та журналах: 

«Вечерний Николаев», «Южная правда», «Перець», «Новый 

горожанин», «Дніпро», «Дзвін» та ін. 

Нагороджена орденом княгині Ольги ІІІ ступеня (2014), 

дипломами «Золоте перо» (2013, 2014, 2016), відзнакою 

«За єднання українців у світі» (2011), відзнакою до 200-річчя від 

дня народження Т.Г.Шевченка (2014), медалями Національної 

спілки письменників України (2014, 2019) та голови 

Миколаївської облдержадміністрації (2019); відзначена 

почесними грамотами та преміями управління культури 

Миколаївської обласної державної адміністрації, Миколаївської 

обласної ради, Української бібліотечної асоціації, Миколаївської 

обласної бібліотечної асоціації.  

Лауреат обласної культурологічної премії ім. Миколи 

Аркаса (2002), міжнародного конкурсу культури і мистецтв 

«Слов’янські традиції» (2012).  



 
6 

Член Національної спілки журналістів України (1981), 

Національної спілки письменників України (2006), президії 

обласного відділення товариства «Україна-світ» (1996). Голова 

Миколаївської обласної організації Національної спілки 

письменників України (2018). 

 

 



 
7 

ЛІТЕРАТУРНА ТВОРЧІСТЬ 

Окремі видання 

1. Вікнами до сонця : оповідання / 

передм. А. Малярова ; ред. Н. Ф. Волошина ; 

худож. С. В. Щербак. – Миколаїв : Атол, 

2002. – 144 с. : іл. 

 

 

 

 

2. Батько з Португалії : оповід., 

повість / передм. Д. Д. Креміня ; ред. 

Н. Ф. Волошина ; худож. С. В. Щербак. – 

Миколаїв : Атол, 2005. – 140 с. : іл. 

 

 

 

 

3. Цезар, Галка і Новий рік : оповід. та 

повість / передм. В. Бойченка ; ред. 

А. І. Акимова ; худож. В. З. Сергієва. – 

Миколаїв : Вид. Шамрай П. М., 2008. – 

160 с. : іл. – (Південна бібліотека). 

 

 

 

 

4. Пригоди Нюмочки  : казки : для 

дітей дошк. та мол. шк. віку / худож. 

О. О. Лисянська. – Миколаїв : Вид. 

Шамрай П. М., 2009. – 72 с. – (Південна 

бібліотека). 

 



 
8 

*5. Школа журналіста : навч. посіб. –

Тернопіль : Мандрівець, 2009. – 136 с. – 

(Допрофільне та профільне навчання). 

 

 

 

 

 

 

6. Зайченя : казка : для дітей дошк. та 

мол. шк. віку / ред. Н. Іванова ; худож. 

А. Маринюк. – Миколаїв : Вид. Шамрай П. М., 

2011. – 8 с. : іл. 

 

 

 

 

 

7. Джмелик-мандрівник : казка : для 

дітей дошк. та мол. шк. віку / передм. 

Д. Д. Креміня ; ред. Н. В. Іванова ; мал. 

виконані членами гуртка «Мальви» Миколаїв. 

міськ. Палацу творчості учнів. – Миколаїв : 

Вид. Шамрай П. М., 2011. – 12 с. : іл.  

 

 

 

8. Джмелик-мандрівник : казка : для 

дітей дошк. та мол. шк. віку / передм. 

Д. Д. Креміня ; ред. Н. В. Іванова ; мал. 

виконані членами гуртка «Мальви» Миколаїв. 

міськ. Палацу творчості учнів. – Миколаїв : 

Вид. Шамрай П. М., 2012. – 12 с. : іл. – 

(Південна бібліотека). 



 
9 

9. Гомін білого інею : новели та оповід. / 

ред. Н. В. Ткаченко ; худож. Л. А. Матвійчук. – 

Миколаїв : Вид. Шамрай П. М., 2013. – 96 с. : 

іл. 

 

 

 

 

 

*10. Радіо в медіа просторі : навч. 

посіб. – Миколаїв : Іліон, 2014 – 149 с. 

 

 

 

 

 

 

11. Ярмарок сміху. – Миколаїв : Вид. 

Шамрай П. М., 2014. – 64 с. : іл. – 

(Миколаївське перехрестя).  

 

 

 

 

 

 

12. Як збуваються мрії / В. Марущак, 

Р. Чаленко. – Миколаїв : Іліон, 2015. – 90 с. : 

іл. 

 

 

 

 

 

 



 
10 

1 3. Скарбничка казок : зб. сцен. / [ред. 

П. О. Івченко ; худож. Л. Ніколаєва]. – 

Вінниця : Нова кн., 2016. – 68 с. : іл.  

 

 

 

 

 

*14. В’язочка казок : казки : для дітей 

дошк. та мол. шк. віку / худож. С. Шатня. –

Миколаїв : ФОП Швець В. М., 2018. – 56 с. : 

іл.  

 

 

 

 

 

*15. Веселятко : вірші : для дітей дошк. 

та мол. шк. віку / ред. Г. Запорожченко; 

худож. В. Карпов. – Миколаїв : ФОП 

Швець В. М., 2019. –32 с.: іл. 

 

 
 

 

*   *   * 

16. Живлюща сила ємигії : літ. антол. Миколаївщини / 

[голов. ред. В. І. Шуляр ; уклад.: І. Ю. Береза, П. М. Водяна, 

В. І. Марущак [та ін.]. – Миколаїв : Іліон, 2015. – 412 с. 



 
11 

*   *   * 

17. Золота арфа : творчість молодих митців 

Миколаївщини / ред. кол.: В. І. Марущак [та ін.]. – Миколаїв : 

Іліон, 2008. – Вип. VIII, т. 1. – 79 с. 

18. Золота арфа : творчість молодих митців 

Миколаївщини / ред. кол: В. І. Марущак [та ін.]. – Миколаїв : 

Іліон, 2008. – Вип. VIII, т. 2. – 181 с. 

19. Золота арфа : творчість молодих митців 

Миколаївщини / ред кол.: В. І. Марущак [та ін.]. – Миколаїв : 

Іліон, 2009. – Вип. ІХ, т. 1. – 220 с. 

20. Золота арфа : творчість молодих митців 

Миколаївщини / ред. кол.: В. І. Марущак [та ін.]. – Миколаїв : 

Іліон, 2009. – Вип. ІХ, т. 2. – 88 с. 

21. Золота арфа : творчість молодих митців 

Миколаївщини / ред. кол.: В. І. Марущак [та ін.]. – Миколаїв : 

Іліон, 2010. – Вип. X, т. 1. – 178 с. 

22. Золота арфа : творчість молодих митців 

Миколаївщини / ред. кол.: В. І. Марущак [та ін.]. – Миколаїв : 

Іліон, 2010. – Вип. X, т. 2. – 172 с. 

23. Золота арфа : творчість молодих митців 

Миколаївщини / ред. кол.: В. І. Марущак [та ін.]. – Миколаїв : 

Іліон, 2011. – Вип. ХІ, т. 1. – 92 с. 

24. Золота арфа : творчість молодих митців 

Миколаївщини : / ред. кол.: В. І. Марущак [та ін.]. – Миколаїв : 

Іліон, 2011. – Вип. ХІ, т. 2. – 156 с. 

25. Золота арфа : творчість молодих митців 

Миколаївщини /ред. кол.: В. І. Марущак [та ін.]. – Миколаїв : 

Іліон, 2012. – Вип. ХІІ. – 156 с. 

26. Золота арфа : творчість молодих митців 

Миколаївщини / ред. кол.: В. І. Марущак [та ін.]. – Миколаїв : 

Іліон, 2013. – Вип. ХІІІ. – 113 с. 

27. Золота арфа : творчість молодих митців 

Миколаївщини / ред. кол.: В. І. Марущак [та ін.]. – Миколаїв : 

Іліон, 2015. – Вип. ХІV. – 240 с. 



 
12 

Публікації у збірниках 

28. Цезарь, Галка и Новый год : [рассказ] // Горизонт : літ.-

худож. та громад.-політ. зб. – Одеса, 1987. – С. 169–170. 

29. [Оповідання] // На стапелях поэзии : альманах. – 

Николаев, 1999. – С. 120–157. – Зміст: Рушник ; Кохання ; 

Подарунок ; Осінь ; Чужі ; Лідер ; Нахаба ; Ворожка ; Наука ; 

Урок ; Сум ; Цезар, Галка і Новий рік ; Сповідь ; Прошка ; 

Що діється? ; Підмінили чоловіка ; Полювання ; Проїхалися ; 

Темним вечором ; В одній ямі ; Вибухівка ; На сцені ; 

Парасолька. 

30. Проза // Грани души : альманах. – Николаев, 2001. – 

С. 70–78. – Содерж.: Подарунок ; Ніжність ; Мрії ; Хата ; 

Шоколад ; Солдат ; Повія. 

31. Шоколад ; Маленькі ведмежата ; Батько з Португалії : 

[оповідання] // Живлюща сила ємигії : літ. антол. 

Миколаївщини / [голов. ред. В. І. Шуляр ; уклад.: І. Ю. Береза 

[та ін.]. – Миколаїв, 2014. – С. 283–289. 

32. Гусачок з пошкодженим крилом ; Кузьмин хутір : 

[оповідання] // Вишиванка для сонечка : зб. творів сучасних укр. 

авт. для дітей : [для дошк. та мол. шк. віку] / уклад. 

Е. І. Заржицька ; худож. Е. О. Гринько. – Харків, 2018. – С. 188–

189. 

33. Оля // Небесне і земне : спогади, есе, оригінали / ред. 

рада: О. Геращенко [та ін.]. – Миколаїв, 2018. – С. 398. – 

(Обдаровані мудрістю ; кн. 8). 

34. [Казки, оповідання] // Живлюща сила ємигії : літ. антол. 

Миколаївщини : для початкової шк. / голов. ред. В. І. Шуляр ; 

уклад.: В. Шуляр, Д. Лукьяненко. – Миколаїв, 2019. – С. 114–

126, 284–291. – (Південна бібліотека). – Зміст: Зернятко ; 

Мудрий батько ; Жабка ; Найкращий друг ; Брат ; Райське місце. 

35. Мишка-шоколадниця ; Поневіряння Нюмочки : 

[казки] ; Кошенята-пустуни : [вірш] // Живлюща сила ємигії : літ. 

антол. Миколаївщини : для дошкільнят / голов. ред. В. Шуляр ; 

уклад.:  В. Шуляр, Д. Лукьяненко. – Миколаїв, 2019. – С. 54–

61. – (Південна бібліотека). 



 
13 

Публікації у періодичних виданнях 

Проза 

36. Книголюб : [оповідання] // Трибуна рабочего. – 1976. – 

2 груд. 

37. Дарить добро людям : [новела] // Трибуна рабочего. – 

1980. – 19 янв. 

38. Бешкетні пригоди : [гумореска] // Трибуна рабочего. – 

1981. – 2 сент. 

39. Підмінили чоловіка : [гумореска] // Трибуна рабочего. – 

1982. – 1 янв. 

40. Варька : [оповідання] // Трибуна рабочего. – 1982. – 

17 февр. 

41. Читайте інструкцію : [гумореска] // Трибуна рабочего. – 

1982. – 31 марта. 

42. Элси : [рассказ] // Трибуна рабочего. – 1982. – 1 мая. 

43. На уроке : [рассказ] // Трибуна рабочего. – 1982. – 

3 июля. 

44. Циган : [оповідання] // Трибуна рабочего. – 1982.  – 

21 июля. 

45. Гуморески Віри Марущак // Трибуна рабочего. – 

1982. – 4 авг. – Зміст: Квашені яблука ; Ввічливість ; Бабина 

схованка. 

46. Сапоги : [рассказ] // Трибуна рабочего. – 1982.  – 

22 сент. 

47. Парасолька ; Вибухівка : [оповідання] // Трибуна 

рабочего. – 1982. – 30 окт. 

48. Подарок : [рассказ] // Трибуна рабочего. – 1983. – 

12 февр. 



 
14 

49. Витя плюс Лена : [рассказ] // Трибуна рабочего. – 

1983. – 8 марта. 

50. Майский рассказ  // Трибуна рабочего. – 1983. – 14 мая. 

51. В одній ямі : [гумореска] // Трибуна рабочего. – 1983 – 

5 окт. 

52. Ахтунг: десант! : [нарис] // Трибуна рабочего. – 1983. – 

10 нояб. 

53. Знакомство : [рассказ] // Трибуна рабочего. – 1983. – 

30 нояб. 

54. Цезарь, Галка и Новый год : [рассказ] // Трибуна 

рабочего. – 1984. – 1 янв. 

55. Святковий танок : [оповідання] // Ленінське плем’я. – 

1984. – 10 берез. 

56. Чоботи : [оповідання] // Трибуна рабочего. – 1984. –

11 авг. 

57. Заживемо, кицю… : [гумореска] // Південна правда. – 

1984. – 21 верес. 

58. Знакомство : [рассказ] // Балтиец. – 1984. – 25 сент. 

59. Алименты : [рассказ] // Трибуна рабочего. – 1985. – 

1 янв. 

60. У нашому дворі : [новели] // Ленінське плем’я. – 1988. – 

31 січ. 

61. Кохання ; Що діється? ; Хороший настрій : [рассказы] // 

Коммунаровец. – 1994. – 29 дек.  

62. Що діється? : [оповідання] // Молодь Миколаївщини. – 

1998. – 30 квіт. 

63. Чужие : [рассказ] // Молодь Миколаївщини. – 1998. – 

8 трав. 



 
15 

64. Подарунок : [оповідання] // Новый горожанин. – 2000. – 

№ 8/9. – С. 82–83. 

65. [Рассказы] // Новый горожанин. – 2000. – № 10/11. – 

С. 82–83. – Содерж.: Подарунок ; Лідер ; Полювання ; Темним 

вечором. 

66. Рушник : [оповідання] // Рідне Прибужжя. – 2001. – 

7 берез. ; Українська культура. – 2001. – № 3. – С. 27. 

67. Цезар, Галка і Новий рік : [оповідання] // Рідне 

Прибужжя. – 2002. – 5 січ. – С. 3. 

68. Квітка і щит : [оповідання] // Освітянські вітрила. – 

2006. – № 3/4. – С. 205–206. 

69. Сто грам : [оповідання] // Перець. – 2006. – № 6. – С. 4. 

70. Хоровод звірят ; Сміливий клен : [казки] // Рідне 

Прибужжя. – 2007. – 3 січ. – С. 3. 

71. Сухарик : [оповідання] // Вересень. – 2007. – № 3/4. – 

С. 184–186. ; Рідне Прибужжя. – 2007. – 24 листоп. – С. 3. 

72. Нова сім’я: [новела] // Рідне Прибужжя. – 2008. – 

5 січ. – С. 4. 

73. Райське місце ; Притча : [оповідання] // Рідне 

Прибужжя. – 2008. – 9 лют. – С. 4. 

74. Ніжність : [новела] // Рідне Прибужжя. – 2008. – 

6 берез. – С. 5. 

75. Бабина схованка : [гумореска] // Рідне Прибужжя. – 

2008. – 1 квіт. – С. 3. 

76. Абітурієнт : [оповідання] // Дніпро. – 2009. – № 9. – 

С. 54. 

77. Оповідання зі збірки «Цезар, Галка і Новий рік» // 

Українська мова та література. – 2010. – № 1/2. – С. 26–28. –

Зміст: Нова сім’я ; Бант ; Подарунок ; Цезар, Галка і Новий рік. 

78. Жора : [оповідання] // Рідне Прибужжя. – 2010. – 

21 груд. – С. 4. 



 
16 

79. Стипендія ; Брехуха : [оповідання] // Бібліотечний 

форум України. – 2011. – № 4. – С. 62–63. 

80. Але сонце світило : [оповідання] // Дніпро. – 2011. – 

№ 11. – С. 98–99. 

81. Гусенятко з пошкодженим крилом : [оповідання] // 

Малятко. – 2012. – № 2. 

82. Різдвяна казка : [оповідання] // Дніпро. – 2014. – № 1. –     

С. 4–5. 

83. [Рассказы] // Соборная улица. – 2015. – № 1/2. – С. 76–

83. – Содерж.: Різдвяна казка ; Нова сім’я ; Порося-партизан ; 

Миколка ; Своя планета. 

84. З каменюкою за пазухою : [оповідання] // Южная 

правда. – 2018. – 21 авг. 

85. Зерно, що дасть рясні сходи : [оповідання] // Дзвін. – 

2018. – № 11. – С. 117–119. – Зміст: Багатодітний ; З каменюкою 

за пазухою. 

86. Маня-партизан : [оповідання] // Южная правда. – 

2019. – 6-9 апр. (№ 27). – С. 5. 

 

Публіцистика 

87. До рад – кращих // Ленінське плем’я. – 1973. – 19 черв. 

Про Варварів. птахофабрику. 

88. З піснею про трудівників // Ленінське плем’я. – 1974. – 

20 лип. 

Про перебування студ. Миколаїв. 

культ.-освітнього уч-ща у Березан. 

р-ні. 

89. Виставка художника // Ленінське плем’я. – 1974. – 

1 серп. 

Про пересувну вист. нар. худож. 

України, лауреата Нац. премії 



 
17 

України ім. Т. Г. Шевченка 

М. П. Глущенка. 

90. Без активу // Ленінське плем’я. – 1977. – 9 серп. 

Про роботу Південно-Укр. АЕС. 

91. Рядки народжувалися у полі : огляд листів // Ленінське 

плем’я. – 1977. – 3 верес. 

92. Вони зводять глиноземний // Ленінське плем’я. – 

1978. – 29 квіт. 

93. Перші успіхи групи // Ленінське плем’я. – 1978. – 

14 верес. 

Про молодіж. колектив миколаїв.    

з-ду «Дормашина». 

94. Аналіз справ ударної будови // Ленінське плем’я. – 

1978. – 5 жовт. 

Про будівників Південно-Укр. АЕС. 

95. Светлый праздник // Трибуна рабочего. – 1979. – 12 окт. 

Про свято до Дня учителя у Палаці 

культури і техніки Чорномор. 

суднобудів. з-ду. 

96. Выдвигаем достойных // Трибуна рабочего. – 1980. – 

9 янв. 

Про вибори деп. обл. ради. 

97. «Соколята» учатся летать // Трибуна рабочего. – 1980. – 

8 марта. 

Про відкритий урок труд. навчання 

у дит. садку «Соколёнок». 

98. Наставник и молодёжь // Трибуна рабочего. – 1980. – 

22 марта. 

Про ПТУ № 5. 

99. На сэкономленном материале // Трибуна рабочего. – 

1980. – 29 марта. 



 
18 

Про бригаду суднових розмітників 

під кер. І. Черна на Чорномор. 

суднобудів. з-ді. 

100. Из молодёжных бригад – первая // Трибуна рабочего. – 

1980. – 9 апр. 

Про бригаду під кер. В. Лисицина  

трубомідниц. цеху Чорномор. 

суднобудів. з-ду. 

101. С учётом нерешённых проблем // Трибуна рабочего. – 

1980. – 23 апр. 

Про зібр. у судномонтажному цеху 

Чорномор. суднобудів. з-ду. 

102. Работая по-новому // Трибуна рабочего. – 1980. – 

23 июля. 

Про інструмент. цех Чорномор. 

суднобудів. з-ду. 

103. Солнце, воздух… и забота // Трибуна рабочего. – 

1980. – 2 авг. 

Про базу відпочинку «Черноморець» 

у с. Коблеве. 

104. Маляры не подведут // Трибуна рабочего. – 1980. – 

9 авг. 

Про бригаду малярів під кер. 

Л. Галушка у Чорномор. суднобудів. 

з-ді. 

105. В гостях у друзей / В. Марущак [та ін.] // Трибуна 

рабочего. – 1980. – 15 окт. 

Про пром. об-ня «Колхозживпром» 

у Баштан. р-ні Миколаїв. обл. 

106. С учётом КТУ // Трибуна рабочего. – 1980. – 26 нояб. 

Про цех плав. засобів у Чорномор. 

суднобудів. з-ді. 



 
19 

107. «Молодцы, Черноморцы!» / В. Марущак, 

В. Успенская // Трибуна рабочего. – 1980. – 3 дек. 

Про вист. нар. товарів у вист. залі 

Обл. палацу культури і техніки 

суднобудівників. 

108. Один из рода хлеборобского // Трибуна рабочего. – 

1982. – 1 янв. 

Про А. І. Стуканова, робочого 

Чорномор. суднобудів. з-ду. 

109. Рукопожатие друзей // Трибуна рабочего. – 1982. – 

23 янв. 

Про суднобудів. з-ди м. Миколаєва. 

110. Пропаганда и очаг культуры // Трибуна рабочего. – 

1982. – 10 февр. 

Про Палац культури і техніки 

Чорномор. суднобудів. з-ду. 

111. Молодёжи – заботу // Трибуна рабочего. – 1982. – 

3 марта. 

112. Партгрупорг Сухоруков // Трибуна рабочего. – 1982. – 

27 марта. 

113. Воспитывая чувство прекрасного // Трибуна 

рабочего. – 1982. – 7 апр. 

Про колектив худож. 

самодіяльності Чорномор. 

суднобудів. з-ду та Обл. палацу 

культури і техніки суднобудівників.  

114. Сообщает рейдовая / В. Марущак [та ін.] // Трибуна 

рабочего. – 1983. – 19 янв. 

115. Укрепляя союз серпа и молота // Трибуна рабочего. – 

1983. – 26 янв. 

Про В. Балана, секретаря парт. 

комітету Чорномор. суднобудів.      

з-ду. 



 
20 

116. Шестнадцать лет // Трибуна рабочего. – 1983. – 

8 марта. 

Про В. Ф. Цудко, мед. сестру, 

ветерана Другої світової війни. 

117. Одна встреча // Трибуна рабочего. – 1983. – 23 марта. 

Про С. Ринденка, газорізальника зі 

складально-зварювального цеху 

Чорномор. суднобудів. з-ду. 

118. Красивая причёска – хорошее настроение // Трибуна 

рабочего. – 1983. – 30 марта. 

Про робітниць перукарні № 14 

м. Миколаєва. 

119. По заслугам – награды // Трибуна рабочего. – 1983. – 

6 апр. 

Про соц. змагання у Чорномор. 

суднобудів. з-ді. 

120. Настроены по-боевому // Трибуна рабочего. – 1983. – 

9 апр. 

Про підг. до комуніст. суботнику. 

121. Берегут металл // Трибуна рабочего. – 1983. – 1 июня. 

Про раціоналізаторів сталілітей-

ного цеху Чорномор. суднобудів. з-ду. 

122. Экономика должна быть экономной // Трибуна 

рабочего. – 1983. – 4 июня. 

Про бюро економії матеріалів. 

123. Сдаточная программа выполнена // Трибуна 

рабочего. – 1983. – 6 июля. 

Про супертраулер «Капитан 

Сухондяевский», збудованого на  

Чорномор. суднобудів. з-ді. 

124. «Владимир Васляев» на стапеле! // Трибуна 

рабочего. – 1983. – 9 июля. 



 
21 

Про газотурбохід «Владимир 

Васляев». 

125. Дорожите хлебом! // Трибуна рабочего. – 1983. – 6 авг. 

126. Интервью с депутатом [В. М. Чорнозубом] // Трибуна 

рабочего. – 1983. – 24 авг. 

127. Трудовая вахта «Виктора Лягина» // Трибуна 

рабочего. – 1983. – 17 сент. 

128. На празднике труда // Трибуна рабочего. – 1983. – 

12 окт. 

Про суботник на стадіоні 

«Суднобудівник». 

129. Бригадир Иван Боровой // Трибуна рабочего. – 1983. – 

21 дек. 

130. Ордена Василия Горбенко // Трибуна рабочего. – 

1984. – 26 мая. 

131. Курс – відкрите море // Ленінське плем’я. – 1984. – 

7 серп. 

Про ходові випробування нового 

супертраулера «Володимир 

Курасов», збудованого на Чорномор. 

суднобудів. з-ді. 

132. Остались за проходной // Трибуна рабочего. – 1984. – 

14 нояб. 

Про конкурс проф. майстерності 

на Чорномор. суднобудів. з-ді. 

133. Компетентна думка // Південна правда. – 1984. – 

27 груд. 

Про атестацію робочих місць 

у трубомідниц. цеху Чорномор. 

суднобудів. з-ду. 

134. Авторитет // Трибуна рабочего. – 1985. – 16 февр. 



 
22 

Про А. І. Кудлаєнка, співробітника 

Чорномор. суднобудів. з-ду. 

135. Ей до всего дело // Трибуна рабочего. – 1985. – 

8 марта. 

Про Т. Г. Калисту, голову цехової 

комісії Чорномор. суднобудів. з-ду. 

136. Мир отстоим // Трибуна рабочего. – 1985. – 3 июля. 

До 40-річчя з дня закінчення 

Другої світової війни. 

137. Корабел Марія Проводян // Південна правда. – 1985. – 

7 верес. 

138. Партгрупорг // Південна правда. – 1985. – 7 верес. 

Про Г. Дідих, співробітника 

Чорномор. суднобудів. з-ду. 

139. Здесь пришёл авторитет // Трибуна рабочего. – 1985. – 

21 сент. 

Про І. С. Проводян, співробітника 

Чорномор. суднобудів. з-ду. 

140. …Станет сварщик оператором // Трибуна рабочего. – 

1985. – 12 окт. 

Про Г. М. Іващенка, голов. 

зварювальника Чорномор. 

суднобудів. з-ду. 

141. Депутат Николай Вихарев // Трибуна рабочего. – 

1985. – 30 окт. 

142. Ни одного отстающего // Трибуна рабочего. – 1985. – 

23 нояб. 

Про бригаду слюсарів-монтажників 

під кер. С. Зиневського Чорномор. 

суднобудів. з-ду. 

143. По закону совести // Трибуна рабочего. – 1985. – 4 дек. 



 
23 

Про В. О. Ягодину, інженера- 

технолога від. машинобудування 

Чорномор. суднобудів. з-ду. 

144. Наше рабочее «нет!» // Трибуна рабочего. – 1985. – 

28 дек. 

Про трудову дисципліну. 

145. Аукціон ідей // Південна правда. – 1986. – 30 лип. 

Про конкурс раціоналізатор. ідей для 

суднобудування і машинобудування 

у Палаці культури і техніки 

Чорномор. суднобудів. з-ду. 

146. На палубу – по екскалатору // Південна правда. – 

1987. – 18 черв. 

Про застосування ескалаторів 

при будівництві суден на Чорномор. 

суднобудів. з-ді. 

147. Банк ідей : відкрили на заводі ім. 61 Комунара // 

Південна правда. – 1988. – 28 лип. 

148. Главное – забота о здоровье человека // Трибуна 

рабочего. – 1992. – 23 апр. 

Про роботу Миколаїв. водолікарні. 

149. Участие наших заводчан в выставке вооружения // 

Коммунаровец. – 1995. – 6 апр. 

150. Портам України – нові буксири // Рідне Прибужжя. – 

2003. – 5 квіт. 

151. Нагорода за талант : конкурс дит. мал. «Україна очима 

дітей» // Рідне Прибужжя. – 2005. – 26 квіт. – С. 4. 

152. Відкритий океан // Рідне Прибужжя. – 2007. – 20 січ. – 

С. 3. 

До 65-річчя поета В. Качуріна.  



 
24 

153. Покликання – музейний працівник // Рідне 

Прибужжя. – 2008. – 7 черв. – С. 3. 

Про І. І. Александренко. 

154. Так держать, Первая украинская! // Южная правда. – 

2008. – 10 июня. 

Про Першу укр. гімназію 

ім. М. Аркаса. 

155. Земля, овіяна легендами // Рідне Прибужжя. – 2008. – 

29 лип. – С. 4. 

Про всеукр. конкурс «Легенди рідного 

краю». 

156. Перед николаевцами предстал Бумажный мир 

Антонины Бурдиной // Николаевские новости. – 2009. – 14 янв. – 

С. 3. 

Про вист. витинанок «Паперове 

диво». 

157. Основи журналістики : посіб. для фак. занять 9-

11 класів // Українська мова та література. – 2009. – 

Серп. (№ 29/30). – С. 1–46. 

158. В Николаеве отметили день рождения Владимира 

Даля // Николаевские новости. – 2009. – 2 дек. – С. 8. 

159. В Николаеве издана книга афоризмов Игоря 

Мальцева // Николаевские новости. – 2009. – 23 дек. – С. 1. 

160. На берегах реки детства // Рідне Прибужжя. – 2009. – 

26 груд. – С. 4. 

Про письменника А. Качана. 

161. Прекрасний світ витинання // Рідне Прибужжя. – 

2009. – 29 груд. – С. 4. 

Про вист. «Мереживний світ 

витинанки». 

162. Над детским писателем Анатолием Качаном в городе 

Николаеве сгустились «тучи» // Николаевские новости. – 2010. – 

6 янв. – С. 8. 



 
25 

Про кн. письменника «Хмара хмару 

доганяє». 

163. Комп’ютери для «Європейської світлиці» // Родной 

причал. – 2010. – 27 янв.-2 февр. (№ 4). 

164. Под пулями враждебными сполна за тишину 

заплатили ветераны // Рідне Прибужжя. – 2010. – 1 апр. 

165. Уроки мужества // Южная правда. – 2010. – 8 апр. 

166. «Космос» принимал олимпийцев // Южная правда. – 

2010. – 17 июля. 

167. Голосуйте за своих // Родной причал. – 2010. –           

21-27 июля (№ 29). 

168. Голосуем за своих // Вечерний Николаев. – 2010. – 

22 июля. 

169. Книга вчить, як на світі жить // Рідне Прибужжя. – 

2010. – 21 груд. – С. 4. 

Про авт. програму «Читаємо 

разом».  

170. Катерина Великая в Екатериновке // Новая 

Николаевская газета. – 2010. – 22-28 дек. (№ 50). 

171. Директор – отличник и лауреат // Вечерний 

Николаев. – 2011. – 20 янв. 

Про С. В. Бережного, дир. Першої 

укр. гімназії ім. М. Аркаса. 

172. В Николаевском строительном колледже пели о войне 

и смотрели «Последнего солдата» // Николаевские новости. – 

2011. – 16 февр. – С. 4. 

*173. Щедрий коровай братам і сестрам // Хлібороб : 

інформ. бюлетень Укр. тов-ва Бразилії. – 2011. – серп. 

174. Казка чи романтичний голод? // Літературна 

Україна. – 2011. – 25 серп. – С. 7. 



 
26 

175. Праздник мужества // Вестник Прибужья. – 2011. – 

24 марта. 

176. Духовна міра таланту // Літературна Україна. – 2011. – 

27 жовт. – С. 1,10–11. 

Про реж., поета М. Вінграновського.  

177. Море – наше общее наследие // Южная правда. – 

2011. – 3 нояб. 

178. Казка чи романтичний голод? : з досвіду роботи 

письменника // Бібліотечний форум України. – 2012. – № 1. – 

С. 12–13. 

179. Уроки человечности // Новая Николаевская газета. – 

2012. – 15-21 февр. (№ 7). 

180. Фестиваль в Щёлкино // Відкритий урок. – 2012. – 

26 жовт. 

181. Интернет-журнал «Николаев литературный» 

презентовал москвич Владимир Христенко // Николаевские 

новости. – 2013. – 9 янв. – С. 5. 

182. Чувство семьи единой // Южная правда. – 2013. – 

7 сент. 

Фест. в с. Коблеве. 

183. Бібліотека – для сільської молоді // Рідне Прибужжя. – 

2013. – 31 жовт. – С. 8. 

Про виїздні інформ. сесії обл. б-ки 

для юнацтва. 

184. Тарасів слід на миколаївській землі // Слово 

Просвіти. – 2013. – 31 жовт.-6 листоп. (№. 43). – С. 12. 

185. У відлунні поетичних голосів // Родной причал. – 

2014. – 26 февр.-4 марта (№ 9). 

Про поета В. Фальова. 

186. Архитектура наших мечтаний // Южная правда. – 

2014. – 28 марта. 

http://unbib.mk.ua/index.php/2009-06-08-12-30-18/42-2009-06-08-12-53-48/1078--2014-28-.html
http://unbib.mk.ua/index.php/2009-06-08-12-30-18/42-2009-06-08-12-53-48/1078--2014-28-.html


 
27 

Про письменника А. Альтанова. 

187. Книга – солдату // Южная правда. – 2014. – 9 авг. 

Про акцію «Книга – солдату», 

що започаткувала Миколаїв. обл.     

б-ка для юнацтва.  

188. В объективе фотографов –Чёрное море // Родной 

причал. – 2014. – 5 нояб. 

Про відкриття фотовист. «Море – 

наша загальна спадщина». 

189. Закалённые в пламени войны // Южная правда. – 

2015. – 14 марта. 

190. Николаевский журналист Николай Алексеенко 

написал книгу о земляках-фронтовиках // Николаевские 

новости. – 2015. – 13 мая. – С. 4. 

Статті про кн. М. Алексієнка 

«Фронтовики. 70 лет со Дня 

Победы». 

191. Журналіст, бережи своє рідне, бережи... // Літературна 

Україна. – 2015. – 22 жовт. – С. 5. 

Про антол. «Живлюща сила ємигії».  

192. Герои рассказов – наши земляки : в обл. б-ке для 

юношества состоялась премьера кн. журналиста Н. Алексеенко 

«Плач горлицы», приуроченная ко Дню освобождения Украины 

от нацистских завоевателей // Южная правда. – 2015. – 5 нояб. 

193. Перший археолог серед поетів і перший поет серед 

археологів [Б. М. Мозолевський] // Літературна Україна. – 

2016. – 4 лют. – С. 4. 

194. Почерк мастера // Вечерний Николаев. – 2016. – 

11 февр. 

Про фоторепортера 

І. Кальницького. 



 
28 

195. Нагорода Президента // Літературна Україна. – 2016. – 

11 серп. – С. 2. 

Про отримання письменником          

В. Рогожею звання лауреата премії 

Президента України. 

196. Школа журналістики : план-конспект уроків 

за вибором 8-11-ті кл. // Українська мова та література. – 2016. – 

№ 11/12. – С. 17–85. 

197. Ольга Славна – член НСПУ // Южная правда. – 2016. – 

24 дек. 

198. В Николаеве есть Оксфордский учитель // Южная 

правда. – 2017. – 25 марта. 

Про вчителя-методиста англ. мови 

Першої укр. гімназії ім. М. Аркаса 

С. В. Компанієць. 

199. Морские байки военврача Финогеева // Вечерний 

Николаев. – 2017. – 4 апр. 

Про презентацію зб. оповід. 

О. Фіногеєва «Круги на воде». 

200. У міжнародному вимірі // Літературна Україна. – 

2017. – 15 черв. – С. 2. 

Лауреату Нац. премії України 

ім. Т. Г. Шевченка Д. Креміню 

присуджено звання «міжнар. 

найкращого поета». 

201. Юбилейная встреча // Южная правда. – 2017. – 

27 июля.  

Зустріч випускників ЗОШ № 38 

1967 р. в обл. б-ці для юнацтва. 

202. Педагог, журналист, языковед Семён Тупайло // 

Южная правда. – 2018. – 25 янв. 

203. В плену повествования // Вечерний Николаев. – 

2018. – 17 марта. 



 
29 

Про зб. О. Фіногеєва «Полоса 

прибоя». 

204. Передзвони душі // Літературна Україна. – 2018. – 

16 серп. – С. 14.  

До 65-річчя лауреата Нац. премії 

України ім. Т. Г. Шевченка, поета 

Д. Креміня. 

205. Трагічна смерть патріота України // Літературна 

Україна. – 2018. – 6 верес. – С. 3. 

Про вченого, історика 

М. М. Шитюка. 

206. Пам’яті Назарія Яремчука // Южная правда. – 2018. – 

8-11 дек. (№ 145/146). 

207. Іван Мазепа у поетичному слові Галини 

Запорожченко // Южная правда. – 2019. – 22-25 июня (№ 47). 

208. Не стало СемёнаТупайло // Южная правда. – 2019. – 

31 авг. 

209. Пам’яті друга Семена Тупайла // Вечерний 

Николаев. – 2019. – 3 сент. 

210. Презентація альманаху «Південний Буг», № 4 // 

Вечерний Николаев. – 2019. – 8 окт. 

 

 



 
30 

 

 

Кореспондентки радіо Чорномор. суднобудів. з-ду Н. Ляпис, 

В. Марущак та Н. Журавльова. Фото М. Воронцова.                

Газ. «Трибуна рабочего», 16 жовтня 1982 р. 



 
31 

ЛІТЕРАТУРА  ПРО  В. І.  МАРУЩАК 

211. Вера Марущак // На стапелях поэзии : альм. из серии 

книг лит. об-ния «Стапель». – Николаев, 1999. – С. 120. 

212. Марущак (Рожкова) Віра Іванівна // Лауреати обласної 

премії ім. Миколи Аркаса : альманах / уклад. 

І. І. Александренко ; передм. Т. В. Березовської. – Миколаїв, 

2003. – С. 37. 

213. Зайченко, І. Віра Марущак / І. Зайченко // 

Миколаївське державне вище училище культури : 50 років 

служіння культурі, 1954-2004 рр. : зб. нарисів і спогадів / голов. 

ред. В. В. П’ятигорський ; відп. за вип. В. С. Лоскутників. – 

Миколаїв, 2004. – С. 115–116. 

214. Марущак Вера Ивановна // Николаевский литератор-

2005 : справочник / сост. Е. Г. Мирошниченко. – Николаев, 

2005. – С. 18. 

215. Віра Іванівна Марущак (Рожкова) // Батько 

з Португалії : оповід., повість. – Миколаїв, 2005. – Обкл. 4.  

216. Марущак (Рожкова) Віра Іванівна // Лауреати обласної 

премії ім. Миколи Аркаса : альманах / уклад. 

І. І. Александренко ; передм. Т. В. Березовської. – 2-ге вид., 

допов. – Миколаїв, 2006. – С. 53. 

217. Марущак Вера Ивановна // Николаевский литератор-

2008 : справочник / сост. Е. Г. Мирошниченко. – 3-е изд. – 

Николаев, 2008. – С. 20–21. 

218. Марущак Віра Іванівна // Цезар, Галка і Новий рік : 

оповід. та повість / передм. В. Бойченка ; худож. В. З. Сергієва. – 

Миколаїв, 2008. – Обкл. 4. – (Південна бібліотека). 

219. Марущак Віра Іванівна // Пригоди Нюмочки : казки : 

для дітей дошк. та мол. шк. віку / худож. О. О. Лисянська. – 

Миколаїв, 2009. – С. 72. – (Південна бібліотека). 

220. Марущак Вера Ивановна // Николаевский литератор-

2010 : справочник / сост. Е. Г. Мирошниченко ; ред. рада: 



 
32 

В. Т. Качурин [и др.]. – 4-е изд., испр. и доп. – Николаев, 2010. – 

С. 24. 

221. Бабич, В. Вера Марущак – позаштатний кореспондент 

«Південної правди», член Нац. спілки письменників України / 

В. Бабич // Журналисты города святого Николая : история и 

судьбы / В. Бабич. – Николаев, 2011. – С. 252–255. 

222. Марущак В. И. // «Стапель» сквозь годы, 1929-2011 : 

история в лицах : лит.-энцикл. словарь-антол. / ред. 

В.  Чебанов. – Николаев, 2011. – С. 41–42. 

223. Віра Марущак : прозаїк // Сучасні письменники 

України : біобібліогр. довід. / Нац. спілка письменників 

України ; упоряд. А. І. Гай ; ред. О. Кирило. – Біла Церква, 

2012. – С. 280. 

224. Марущак Віра Іванівна // Гомін білого інею : новели та 

оповід. / [худож. Л. А. Матвійчук]. – Миколаїв, 2013. – Обкл. 4. 

225. Водяна, П. Дитячий світ у творах Віри Марущак / 

П. Водяна // Науковий вісник : зб. наук. пр. / Миколаїв. держ.   

ун-т ім. В. О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2012. – Вип. 1.39 : 

Педагогічні науки. – С. 60–63. 

226. Марущак (Рожкова) Віра Іванівна // Сучасні 

письменники України : контакти / Нац. спілка письменників 

України ; упоряд. А. І. Гай ; ред. О. Кирило. – Вид. уточнене і 

допов. – Біла Церква, 2012. – С. 100. 

227. Віра Іванівна Марущак // Ярмарок сміху : [зб. гумор. 

оповід.] / [передм. М. Прудника ; худож. Л. Ніколаєва]. – 

Миколаїв, 2014. – Обкл. 4. – (Миколаївське перехрестя). 

228. Марущак Вера Ивановна // Литераторы «Стапеля» 

Черноморского судостроительного завода : к 85-летию 

литературного объединения «Стапель» : [справочник] / сост.: 

В. Г. Чебанов, Л. Г. Колосова ; предисл. В. Г. Чебанова. – 

Николаев, 2014. – С. 41–42. 



 
33 

229. Марущак Віра // Живлюща сила ємигії : літ. антол. 

Миколаївщини / голов. ред. В. І. Шуляр ; уклад.: І. Ю. Береза [та 

ін.]. – Миколаїв, 2014. – С. 282–283. 

230. Марцінковський, І. Марущак (Рожкова) Віра Іванівна / 

І. Марцінковський // Шевченківський енциклопедичний словник 

Миколаївщини : 200-літтю від дня народж. Тараса Шевченка 

присвяч. / ред.: І. Б. Марцінковський [та ін.]. – Миколаїв, 2014. – 

С. 259. 

231. Старовойт, Л. Гуманістичний потенціал дитячої прози 

Віри Марущак / Л. Старовойт // Наукові праці : наук.-метод. 

журн. / Чорномор. держ. ун-т імені Петра Могили комплексу 

«Києво-Могилянський академія». – Миколаїв, 2014. – Вип. 228, 

т. 240 : Філологія. Літературознавство. – С. 79. 

232. Старовойт, Л. В. Жанрово-стильова палітра прози 

Віри Марущак / Л. В. Старовойт // Література Миколаївщини : 

навч. посіб. / Л. В. Старовойт. – Миколаїв, 2014. – С. 216–221. 

233. Марущак Віра // Живлюща сила ємигії / голов. ред. 

В. І. Шуляр ; уклад.: І. Ю. Береза [та ін.]. – Миколаїв, 2015. – 

С. 282–283. 

234. Віра Іванівна Марущак  // Скарбничка казок : зб. 

сцен. / [ред. П. О. Івченко ; худож. Л. Ніколаєва]. – Вінниця, 

2016. – Обкл. 4. 

235. [Віра Іванівна Марущак] // В’язочка казок : казки : для 

дітей дошк. та мол. шк. віку / худож. С. Шатня. – Миколаїв, 

2018. – С. 3. 

236. Кремінь, Д. Д. Марущак Віра Іванівна / 

Д. Д. Кремінь // Енциклопедія Сучасної України. – Київ, 2018. – 

Т. 19. – С. 319. 

237. Марущак Віра Іванівна // Миколаївський літератор – 

2018 : довідник / упоряд. М. В. Тасинкевич ; ред. рада: 

Д. Д. Кремінь, Є. Г. Мірошниченко, Н. С. Щедрова. – 5-е вид., 

випр. та допов. – Миколаїв, 2018. – С. 26. 



 
34 

238. [Віра Іванівна Марущак] // Веселятко : вірші : для 

дітей дошк. та мол. шк. віку / ред. Г. Запорожченко ; худож. 

В. Карпов. – Миколаїв, 2019. – С. 31. 

*   *   * 

239. [О корреспондентках радио Черноморского 

судостроительного завода Н. Ляпис, В. Марущак и 

Н. Журавлёву] // Трибуна рабочего. – 1982. – 16 окт. 

240. Демченко, Ю. Віра Марущак / Ю. Демченко // Родной 

причал. – 1990. – 21 февр. 

241. Поздравляем // Родной причал. – 1999. – 17-

23 нояб. (№ 46). 

242. Олейников, Ю. Слово о Вере / Ю. Олейников // 

Южная правда. – 1999. – 18 нояб. 

243. Маляров, А. Прем’єра літературного «Стапеля» / 

А. Маляров // Рідне Прибужжя. – 2000. – 28 берез. 

244. Іванченко, І. Стапель / І. Іванченко // Новый 

горожанин. – 2000. – № 10/11. – С. 82. 

245. Тупайло, С. Вірність мові українській / С. Тупайло // 

Рідне Прибужжя. – 2000. – 9 листоп. – С. 3. 

246. Олейников, Ю. І слово, і пісня / Ю. Олейников // Рідне 

Прибужжя. – 2001. – 13 берез. – С. 3. 

247. Юрченко, О. И возродился «Стапель» / 

О. Юрченко // Южная правда. – 2002. – 17 авг. 

248. Приходько, В. Вдячна своїй гімназії / В. Приходько // 

Рідне Прибужжя. – 2002. – 25 трав. 

249. Маленький праздник большой книги // Родной 

причал. – 2002. – 29 мая. 

250. Агеев, Ю. «Стапель» встретился с читателями / 

Ю. Агеев // Южная правда. – 2002. – 2 нояб. 



 
35 

251. Агеев, Ю. Присуждены Аркасовские премии / 

Ю. Агеев // Южная правда. – 2002. – 26 дек. 

252. Ментель, О. Аркасів вічний слід над гордістю 

нащадків... / О. Ментель // Рідне Прибужжя. – 2003. – 21січ. 

Про урочистості у Миколаїв. акад. 

муз. драм. театрі з нагоди 150-річчя 

від дня народж. М. Аркаса. 

253. Гром, М. Дорогами Аркаса / М. Гром  // Трибуна 

рабочего. – 2003. – 8 марта. 

254. Наточа, К. Эта женщина в окне / К. Наточа // Вечерний 

Николаев. – 2003. – 2 дек. 

255. Агеев, Ю. К солнцу! / Ю. Агеев // Южная правда. – 

2003. – 4 дек. 

256. Бараденко, И. Свежее дыхание / И. Бараденко // 

Южная правда. – 2003. – 11 дек. 

257. Петров, М. Автор книжки – наша землячка / 

М. Петров // Нове життя. – 2005. – 5 берез. 

Статті про зб. оповід. «Вікнами 

до сонця». 

258. Слабинський, М. Слово на сторожі правди / 

М. Слабинський // Рідне Прибужжя. – 2005. – 8 листоп. – С. 4. 

259. Тупайло, С. Віра Марущак: зліт і нагорода / 

С. Тупайло // Родной причал. – 2006. – 14-20 июня (№ 24). 

260. Тупайло, С. Віра Марущак – журналіст і 

письменниця / С. Тупайло // Рідне Прибужжя. – 2006. – 

15 черв. – С. 2. 

261. Тупайло, С. В Николаевской области двумя 

писательницами стало больше / С. Тупайло // Николаевские 

новости. – 2006. – 28 июня. – С. 8. 

262. Ерёмина, Е. В отделении писателей – новое 

пополнение / Е. Ерёмина // Южная правда. – 2006. – 30 июня. 



 
36 

4 статті про прийняття 

В. Марущак і Д. Березіну до Нац. 

спілки письменників України.  

263. Фалёв, В. Любви живительный источник / В. Фалёв // 

Южная правда. – 2006. – 14 дек. 

264. Коновальчук, Т. У долі людини – доля України / 

Т. Коновальчук // Рідне Прибужжя. – 2007. – 15 квіт. 

265. Кураса, Е. «Кульбаба и компания» «десантировалась» 

на Аляудах / Е. Кураса // Вечерний Николаев. – 2007. – 20 окт. 

266. Тупайло, С. Таланти поруч / С. Тупайло // Рідне 

Прибужжя. – 2007. – 15 листоп. 

267. Кураса, Е. Когда наступает ноябрь / Е. Кураса // 

Вечерний Николаев. – 2007. – 20 нояб. 

268. Ментель, О. Неопалима купина любові / О. Ментель // 

Рідне Прибужжя. – 2007. – 22 листоп. 

269. Тупайло, С. Українська книга – джерело духовності / 

С. Тупайло // Рідне Прибужжя. – 2007. – 24 листоп. 

270. Тупайло, С. Державна мова нас єднає / С. Тупайло // 

Рідне Прибужжя. – 2007. – 1 груд. 

271. Яценко, Н. А. Вивчаємо українську мову та 

літературу / Н. А. Яценко // Вивчаємо українську мову та 

літературу. – 2008. – № 29. – С. 20. 

272. Александренко, И. О современниках и для 

современников / И. Александренко // Южная правда. – 2009. – 

7 марта. 

273. Александренко, И. В школьной программе – рассказы 

землячки / И. Александренко // Родной причал. – 2009. –           

10-17 марта (№ 11). 

274. Александренко, И. Писатели – читателям / 

И. Александренко // Вечерний Николаев. – 2009. – 17марта. 



 
37 

275. Козлов, В. Детство с добрыми глазами  / В. Козлов // 

Южная правда. – 2009. – 3 сент. 

Про кн. «Цезар, Галка і Новий рік». 

276. Криницкая, О. Вечное чудо, имя которому – книга / 

О. Криницкая // Український Південь. – 2009. –                            

8-14 жовт. (№ 19). – С. 8. 

277. Тупайло, С. Одна единственная / С. Тупайло // Родной 

причал. – 2009. – 18-24 нояб. (№ 47). 

278. Тупайло, С. Творческая натура / С. Тупайло // Южная 

правда. – 2009. – 21 нояб. 

279. Сайковский, А. Чтобы сердце и душа были молоды... / 

А. Сайковский // Вечерний Николаев. – 2009. – 5 дек. 

280. Трощенко, Л. Миколаївщина: уроки Віри Марущак / 

Л. Трощенко // Українська мова та література. – 2010. – № 1/2. – 

С. 22–29. 

281. Меленчук, Т. Молодёжь определила 10 любимых 

книг / Т. Меленчук  // Новая Николаевская газета – 2010. –        

13-19 янв. (№ 1). 

282. Толокнова, Е. Талант, умноженный на волю… / 

Е. Толокнова // Рідне Прибужжя. – 2010. – 2 берез. – С. 3. 

Зустріч  у Центр. міськ. б-ці для 

дітей ім. Шури Кобера та 

Віті Хоменка. 

283. Меленчук, Т. Автограф от Веры Марущак / 

Т. Меленчук // Новая Николаевская газета. – 2010. –                   

17-23 марта (№ 10). 

284. Колосович, Т. Веру Марущак в Николаевском 

строительном коледже теперь знают как сказочницу / 

Т. Колосович // Николаевские новости. – 2010. – 24 марта. – С. 8. 

285. Крок назустріч // Родной причал. – 2010. –                  

24-30 марта (№ 11). 



 
38 

286. «Автограф на память» / Южная правда. – 2010. – 

13 апр. 

287. Кураса, Е. «Автографы на память» выдают 

в областной библиотеке для юношества / Е. Кураса // Вечерний 

Николаев. – 2010. – 17 апр. 

288. Холодулькина, И. Твоя профессия – твоё будущее / 

И. Холодулькина // Новая Николаевская газета. – 2010. – 28 апр.-

4 мая (№ 16) ; Южная правда. – 2010. – 29 апр. 

289. Козлов, В. Чарующая колыбель детства / В. Козлов // 

Южная правда. – 2010. – 20 мая.  

Про кн. «Пригоди Нюмочки». 

290. Влащенко, А. Подарок детям : «Приключения 

Нюмочки» / А. Влащенко // Новая Николаевская газета. – 2010. – 

24-30 нояб. (№ 46). – С. 2. 

291. Кендзера, А. Высокие награды землякам / 

А. Кендзера // Южная правда. – 2011. – 18 янв. 

292. Двух николаевцев поэт Иван Драч наградил почётным 

отличием «За единение украинцев в мире» // Николаевские 

новости. – 2011. – 19 янв. – С. 1. 

293. Кендзера, А. Конференция общества «Україна-Світ» / 

А. Кендзера // Новая Николаевская газета. – 2011. –                    

19-25 янв. (№ 3). 

294. Віра Марущак в режимі онлайн // Відкритий урок. – 

2011. – 4 берез. – С. 3. 

295. Фальов, В. Чарівна професія казкар / В. Фальов // 

Відкритий урок. – 2011. – 5 квіт. – С. 3. 

296. Дворницька, І. Журналістика для школярів / 

І. Дворницька // Відкритий урок. – 2011. – 27 верес. – С. 7. 

297. Кривенко, А. Писательница в гостях у десантников / 

А. Кривенко // Новая Николаевская газета. – 2011. –                     

5-11 окт. (№ 40). – С. 1. 



 
39 

298. Кривенко, А. Писатель идёт к читателю / 

А. Кривенко // Южная правда. – 2011. – 6 окт. 

299. Наточа, Е. Премия за культуру и искусство / 

Е. Наточа // Вечерний Николаев. – 2011. – 26 нояб. 

300. Патлата, Л. Сказки учат добру : в Первой укр. 

гимназии им. Н. Аркаса инсценировали сказку «Кращий друг» / 

Л. Патлата // Южная правда. – 2012. – 26 мая. 

301. Патлата, Л. Щедрі урожаї на добро / Л. Патлата // 

Рідне Прибужжя. – 2012. – 31 трав. – С. 9 ; Відкритий урок. – 

2012. – 11 верес. 

Творча зустріч у Першій укр. гімназії 

ім. М. Аркаса. 

302. Луцаенко, Л. В добрый путь, лицеисты! / 

Л. Луцаенко // Южная правда. – 2012. – 8 сент. 

303. Николаевская писательница Вера Марущак замерила 

тепло детских ладошек // Николаевские новости. – 2012. – 

19 сент. – С. 8. 

304. Два диплома из Щёлкино // Наш город. – 2012. – 

3 окт. – С. 16. 

2 статті про участь В. Марущак 

у Міжнар. фест. «Слов’янські 

традиції». 

305. Цимбалова, Д. Щедрий урожай на освітянській ниві / 

Д. Цимбалова // Відкритий урок. – 2012. – 26 жовт. 

306. Четрвертак, К. Цікава зустріч / К. Четвертак // 

Відкритий урок. – 2013. – 16 квіт. 

307. Гуменюк, В. Читатели детской библиотеки – о любви 

и счастье / В. Гуменюк // Южная правда. – 2013. – 8 июня. 

Зустріч з письменницею. 

308. «Гомін білого інею» // Літературна Україна. – 2013. – 

26 верес. – С. 2. 



 
40 

309. Шаповаленко, А. «Гомін білого інею» / 

А. Шаповаленко // Южная правда. – 2013. – 15 окт. 

310. Маляров, А. Акт классико / А. Маляров // Южная 

правда. – 2014. – 26 апр. 

Статті про презентацію кн. «Гомін 

білого інею». 

311. Чайка, С. У шпиталь, до воїнів / С. Чайка // 

Літературна Україна. – 2014. – 7 серп. – С. 11. 

312. Ко Дню Независимости Президент отметил 

николаевцев орденами и званиями // Николаевские новости. – 

2014. –27 авг. – С. 4. 

313. Отмечены наградами // Вечерний Николаев. – 2014. – 

28 авг. 

314. Государственные награды ко Дню независимости // 

Вестник Прибужья. – 2014. – 28 авг. 

315. Про відзначення державними нагородами України 

з нагоди Дня Незалежності України : указ від 23 серп. 2014 р. 

№ 676/2014 р. // Урядовий кур’єр. – 2014. – 13 верес. – С. 21–22. 

4 статті про нагородження 

В. Марущак орденом княгині Ольги 

ІІІ ступеня. 

316. Поліщук, В. Премія імені Василя Симоненка / 

В. Поліщук // Літературна Україна. – 2014. – 23 жовт. – С. 16. 

Серед творів, що прийняті 

на розгляд у номінації «За кращий 

художній твір», кн. «Гомін білого 

інею» В. Марущак. 

317. Фальов, В. Як зоря зазолотиться / В. Фальов // 

Відкритий урок. – 2014. – № 11/12. – С. 8. 

318. Тупайло, С. Золота осінь Віри Марущак / С. Тупайло // 

Родной причал. – 2014. – 19-25 нояб. (№ 47). 



 
41 

319. Марущак Віра Іванівна // Соборная улица. – 2015. – 

№ 1/2. – С. 76. 

320. Брінкіс, І. Мета досягнута / І. Брінкіс // Відкритий 

урок. – 2015. – № 17/18. – С. 8. 

Зустріч з учнями ВПУ № 21. 

321. Москальов, П. Дотепний гумор  / П. Москальов // 

Відкритий урок. – 2015. – № 17/18. – С. 7. 

Про зб. «Ярмарок сміху». 

322. Стеценко, М. С. Поздравляем работников СМИ и 

победителей творческих конкурсов / М. С. Стеценко // Южная 

правда. – 2016. – 4 июня. 

323. Постанова бюро Миколаївської обласної організації 

НСЖУ від 2 черв. 2016 р. про підсумки творчих конкурсів 

на честь Дня журналіста // Родной причал. – 2016. – 8 июня. 

Серед переможців конкурсу «Золоте 

перо» – В. Марущак. 

324. Оганесян, Ж. Урок духовности и красоты / 

Ж. Оганесян // Южная правда. – 2017. – 23 мая. 

Проведення уроків В. Марущак 

у Першій укр. гімназії. 

325. В Союзе писателей кадровые изменения // Южная 

правда. – 2018. – 23 янв. 

326. Шевченковский лауреат Дмитро Креминь покинул 

должность руководителя николаевской писательской 

организации. Вместо него – Вера Марущак // Николаевские 

новости. – 2018. – 24 янв. – С. 2. 

327. В Николаевской организации Союза писателей 

Украины – смена руководства // Вечерний Николаев. – 2018. – 

25 янв. 

328. У Миколаєві оновлення : звітно-виборчі збори 

у Миколаїв. обл. орг. Нац. спілки письменників України // 

Літературна Україна. – 2018. – 25 січ. –С. 2.  



 
42 

329. Дивосвіт Дніпрової Чайки // Южная правда. – 2018. – 

22-25 сент. (№ 105/106). 

330. Чорноморець, С. Гніздо Дніпрової Чайки / 

С. Чорноморець // Літературна Україна. – 2018. – 11 жовт. – С. 3. 

2 статті про візит В. Марущак 

до учнів шк. у с. Зелений Яр Доманів. 

р-ну Миколаїв. обл. 

331. Обласною премією в номінації «За вагомий внесок 

у розвиток літератури» нагороджена Віра Іванівна Марущак // 

Вечерний Николаев. –2018. – 8-11 дек. (№ 139/140). 

332. Курочкіна, Л. Письменник, журналіст, вчитель / 

Л. Курочкіна // Голос Баштанщини. – 2019. – 20 квіт. 

333. Запорожченко, Г. Краса і мудрість казок Віри 

Марущак / Г. Запорожченко // Южная правда. – 2019. –              

11-14 мая (№ 36). 

334. На Батьківщині Бориса Мозолевського // Українська 

літературна газета. – 2019. – 24 трав. – С. 17. 

Зустріч з читачами Веселинів. дит. 

б-ки. 

335. Відповідальний, порядний, інтелігентний : Валерієві 

Марущаку – 70! // Рідне Прибужжя. – 2019. – 17 жовт. – С. 16. 

Є відомості про В. І. Марущак 

(дружину). 



 
43 

ДОДАТКИ 

 

Письменники та літературознавці  

про творчість В. І. Марущак 

 

«Оповідання Віри Марущак – це поезія у прозі.» 

Дмитро Кремінь, поет, лауреат 

Національної премії України 

ім. Т. Г. Шевченка  

 

«У Віри Марущак кожне оповідання – то замальовка 

пензлем і духом, відбиток життя ближнього.» 

«Книги Віри Марущак – це ніби біографія однієї, а може 

цілого гурту наших землячок. Вона їх знає в обличчя, чує їхній 

голос. А коли розповідає нам, то й ми бачимо і чуємо їх.» 

Анатолій Маляров, член Миколаївської 

обласної організації Національної 

спілки письменників України 

 

«Віра Іванівна Марущак, безперечно, кращий український 

прозаїк Миколаївщини.» 

Семен Тупайло, журналіст, лауреат 

Миколаївської обласної 

культурологічної премії ім. М. Аркаса  

 

«Спостережливість та аналітичність мислення Віри 

Іванівни допомагає нам бути у доброму гуморі. Вона запевняє – 

коли людина сміється, подолає труднощі, негаразди.» 

Михайло Прудник, головний редактор 

журналу «Перець»  



 
44 

«В наш час, коли нав’язується, здебільшого, насильницька, 

агресивна ідеологія, яка підриває духовні основи суспільства і 

має руйнівну силу, розвиває егоїзм та аморальність, на часі 

стає проза Віри Марущак. Вона покликана зберегти високу 

моральність наших дітей, прищепити їм високі почуття любові 

до Вітчизни, до рідної землі, до матері.» 

 

«Твори Віри Марущак потрібні учням наших шкіл, адже 

вони духовно збагачують наших дітей. Гортаєш сторінки книги 

і ніби ведеш тиху, задушевну, відверту розмову з героями 

оповідань і на серці стає затишно, спокійно, немов від вогника 

рідної домівки.» 

Валерій Бойченко, поет, лауреат 

Миколаївської обласної культурологічної 

премії ім. М. Аркаса 

 

 



 
45 

Книги з автографом В. І. Марущак 

у фонді Миколаївської обласної універсальної наукової 

бібліотеки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
46 



 
47 

 

Фотолітопис 

«В. І. Марущак у Миколаївській обласній універсальній 

науковій бібліотеці» 

 

 
Творчий вечір Д. Д. Креміня, 2008 р. 

 

 
 

Літературна зустріч, 2008 р. 

 

 



 
48 

 
 

Літературний вечір письменника О. Сизоненка, 2013 р. 

 

 
 

Ювілей відділу документів і наукових розвідок з питань 

краєзнавства ОУНБ, 2015 р. 

 

 



 
49 

 

 
 

Творчий вечір В. І. Марущак, 2017 р. 

 

 
 

В. І. Марущак у відділі документів і наукових розвідок з питань 

краєзнавства ОУНБ, 2018 р. 



 
50 

 
 

Ювілей Миколаївської обласної організації Національної спілки 

письменників України, 2019 р. 

 

 

 
 

В. І. Марущак та директор ОУНБ В. В. Агаркова, 2019 р. 

 

 



 
51 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 
 

Агеев Ю. 250, 251, 255 

Акімов А. 3 

Александренко І. (153), 212, 216, 272-274 

Алексієнко М. (190), (192) 

Альтанов А. (186) 

Бабич В. 221 

Балан В. (115) 

Бараденко И. 256 

Бережний С. (171) 

Береза І. 16, 31, 229, 233 

Березіна Д. (262) 

Березовська Т. 212, 216 

Бойченко В.  3, 218 

Боровой И. (129) 

Брінкіс І. 320 

Бурдина А. (156) 

Вихарев Н. (141) 

Вінграновський М. (176) 

Влащенко А. 290 

Водяна П. 16, 225 

Волошин Н. 1, 2 

Гай А.  223, 226 

Галушко Л.  (104) 

Геращенко О. 33 

Глущенко М. (89) 

Горбенко В. (130) 

Гринько Е. 32 

Гром М. 253 

Гуменюк В. 307 

Даль В. (158) 



 
52 

Дворницька І. 296 

Демченко Ю. 240 

Дідих Г. (138) 

Дніпрова Чайка (329), (330) 

Драч И. 292 

Ерёмина Е. 262 

Журавлёва Н. (239) 

Зайченко І. 213 

Запорожченко Г. 15, (207), 238, 333 

Заржицька Е. 32 

Зиневський С. (142) 

Іванова Н.  6, 7, 8 

Іванченко І. 244 

Іващенко Г. (140) 

Івченко П. 13, 234 

Калиста Т. (135) 

Кальницький І. (194) 

Карпов В.  15, 238 

Качан А. (160), (162) 

Качурін В. (152), 220 

Кендзера А. 291, 293 

Кирило О. 223, 226 

Козлов В. 275, 289 

Колосова Л. 228 

Колосович Т. 284 

Компанієць С. (198) 

Коновальчук Т. 264 

Кремінь Д. 2, 7, 8, (200), (204), 236, 237, 

(326) 

Кривенко А. 297, 298 

Криницкая О. 276 



 
53 

Кудлаєнко А. (134) 

Кураса Е. 265, 267, 287 

Курочкіна Л. 332 

Лисицин В. (100) 

Лисянська О. 4, 219 

Лоскутників В. 213 

Лукьяненко Д. 34, 35 

Луцаенко Л. 302 

Ляпис Н. (239) 

Мазепа І. (207) 

Мальцев І. (159) 

Маляров А. 1, 243, 310 

Маринюк А.  6 

Марущак В. (Валерій) (335) 

Марцінковський І. 230 

Матвійчук Л. 9, 224 

Меленчук Т. 281, 283 

Ментель О. 252, 268 

Мирошниченко Е. 214, 217, 220, 237 

Мозолевський Б. (193), (334) 

Москальов П. 321 

Наточа Е. 299 

Наточа К. 254 

Ніколаєва Л. 13, 227, 234 

Оганесян Ж. 324 

Олейников Ю. 242, 246 

Патлата Л. 300, 301 

Петров М. 257 

Поліщук В. 316 

Приходько В. 248 

Проводян І. (139) 



 
54 

Проводян М. (137) 

Прудник М. 227 

П’ятигорський В. 213 

Ринденко С. (117) 

Рогожа В. (195) 

Сайковский А. 279 

Сергієва В. 3, 218 

Симоненко В. (316) 

Слабинський М. 258 

Славна О. (197) 

Старовойт Л. 231, 232 

Стеценко М. 322 

Стуканов А. (108) 

Сухоруков В. (112) 

Тасинкевич М. 237 

Ткаченко Н.  9 

Толокнова Е. 282 

Трощенко Л. 280 

Тупайло С. (202), (208), (209), 245, 259- 

261, 266, 269, 270, 277, 278, 318 

Успенская В. 107 

Фальов В. (185), 263, 295, 317 

Фіногеєв О. (199), (203) 

Холодулькина И. 288 

Христенко В. (181) 

Цимбалова Д. 305 

Цудко В. (116) 

Чайка С. 311 

Чаленко Р.  12 

Чебанов В. 222, 228 

Черно І. (99) 



 
55 

Четвертак К. 306 

Чорнозуб В. (126) 

Чорноморець С. 330 

Шаповаленко А. 309 

Шатня С. 14, 235 

Шитюк М. (205) 

Шуляр В. 16, 31, 34, 35, 229, 233 

Щедрова Н. 237 

Щербак С. 1, 2 

Юрченко О. 247 

Ягодина В. (143) 

Яремчук Н. (206) 

Яценко Н. 271 
 

 



 
56 

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК ПЕРІОДИЧНИХ ВИДАНЬ 

 

Балтиец 58 

Бібліотечний форум України 79, 178 

Вересень  71 

Вестник Прибужья 175, 314 

Вечерний Николаев 168, 171, 194, 199, 203, 209, 

210, 254, 265, 267, 274, 279, 

287, 299, 313, 327, 331 

Вивчаємо українську мову та 

літературу 

271 

Відкритий урок  180, 294-296, 301, 305, 306, 

317, 320, 321 

Голос Баштанщини 332 

Дніпро 76, 80, 82 

Коммунаровец 61, 149 

Ленінське плем’я 55, 60, 87-94, 131 

Літературна Україна 174, 176, 191, 193, 195, 200, 

204, 205, 308, 311, 316, 328, 330 

Малятко 81 

Молодь Миколаївщини 62, 63 

Наш город 304 

Николаевские новости 156, 158, 159, 162, 172, 181, 

190, 261, 284, 292, 303, 312, 326 

Новая Николаевская газета 170, 179, 281, 288, 290, 293, 297 

Нове життя 257 

Новый горожанин 64, 65, 244 

Освітянські вітрила 68 

Перець 69 

Південна правда 57, 133, 137, 138, 145-147 

Рідне Прибужжя 66, 67, 70-75, 78, 150-153, 155, 

160, 161, 164, 169, 183, 243, 



 
57 

245, 246, 248, 252, 258, 260, 

264, 266, 268-270, 301, 335 

Родной причал 163, 167, 185, 188, 240, 241, 

249, 259, 273, 277, 285, 318, 323 

Слово Просвіти 184 

Соборная улица 83, 319 

Трибуна рабочего 36-54, 56, 59, 95-130, 132, 134-

136, 139-144, 148, 239, 253 

Українська літературна газета 334 

Українська мова та література 77, 157, 196, 280 

Український Південь 276 

Урядовий кур’єр  66, 315 

Хлібороб 173 

Южная правда 84, 86, 154, 165, 166, 177, 182, 

186, 187, 189, 192, 197, 198, 

201, 202, 206-208, 242, 247, 

250, 251, 255, 256, 262, 263, 

272, 275, 278, 286, 288, 289, 

291, 298, 300, 302, 307, 309, 

310, 322, 324, 325, 329, 333 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
58 

ЗМІСТ 

 

ВІД  УПОРЯДНИКІВ 3 
 

БІОГРАФІЧНА  ДОВІДКА 

 

4 
 

ЛІТЕРАТУРНА  ТВОРЧІСТЬ 6 

Окремі видання 6 

Публікації у збірниках 11 

Публікації у періодичних виданнях 12 

Проза 

Публіцистика 

12 

15 
 

ЛІТЕРАТУРА  ПРО  В. І.  МАРУЩАК 30 
 

ДОДАТКИ 

Письменники та літературознавці про творчість     

В. І. Марущак 

 

42 

42 

Книги з автографом В. І. Марущак у фонді Миколаївської 

обласної універсальної наукової бібліотеки 

44 

Фотолітопис «В. І. Марущак у Миколаївській обласній 

універсальній науковій бібліотеці» 

46 

 

ІМЕННИЙ  ПОКАЖЧИК 

 

50 
 

 

АЛФАВІТНИЙ  ПОКАЖЧИК  ПЕРІОДИЧНИХ  ВИДАНЬ 
 

55 

 


